
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа Шатура Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 23.05.2017 № 1204 
             г.Шатура 

 
 

Об утверждении Порядка разработки, корректировки,  

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

 социально-экономического развития городского округа Шатура  

Московской области на среднесрочный период 

 

 

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьями 35 и 40 Федерального Закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 

городского округа Шатура Московской области на среднесрочный период 

(прилагается). 

2.Считать утратившим силу постановление администрации Шатурского 

муниципального района от 19.06.2013 №1353 «Об утверждении Порядка 

разработки прогноза социально-экономического развития Шатурского 

муниципального района Московской области». 

3. Организационному управлению обеспечить опубликование постановления 

в газете «Ленинская Шатура» и на официальном сайте администрации городского 

округа Шатура. 

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации городского округа Шатура Петряева Р.С. 

 

 

 

Глава городского округа                                                            А.Д. Келлер 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

Утвержден 

постановлением администрации 

городского округа Шатура 

от 23.05.2017 № 1204 

 

Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга  

и контроля реализации прогноза социально-экономического развития  

городского округа Шатура Московской области  

на среднесрочный период  
 

I. Общие положения 

 

1. Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогноза социально-экономического развития городского 

округа Шатура Московской области на среднесрочный период (далее - Порядок) 

определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогноза социально-экономического развития городского 

округа Шатура Московской области на среднесрочный период (далее - 

среднесрочный прогноз), а также вопросы взаимодействия и функции 

исполнительных органов в процессе подготовки среднесрочного прогноза. 

2. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом 

Московской области № 20/2015-ОЗ «О стратегическом планировании социально-

экономического развития Московской области», постановлением Правительства 

Московской области от 24.06.2016 № 488/18 «О порядке разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития Московской области на среднесрочный 

период», постановлением Правительства Московской области от 04.06.2009 N 

430/20 «О Системе показателей социально-экономического развития Московской 

области» и настоящим Порядком. 

3. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной 

финансовый год и плановый период. 

4. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и 

формируется в целом по городскому округу Шатура. 

5. Среднесрочный прогноз разрабатывается и корректируется при 

методическом содействии Министерства экономики и финансов Московской 

области. 

6. Ответственным за разработку, корректировку, осуществление 

мониторинга и контроля реализации среднесрочного прогноза является отдел 

экономики управления экономики, инвестиций и сельского хозяйства 

администрации городского округа Шатура. 

7. В разработке среднесрочного прогноза в пределах своей компетенции 

участвуют (далее - участники разработки среднесрочного прогноза): 

Управление жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры 

Управление образования 

Отдел культуры 

Отдел физической культуры, спорта и работы с молодежью 

consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E39BCEFD8E3E82560AE60C9BC64CA450FFA13423s1P0L
consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E39BCEFD8E3E82560BE20998C44CA450FFA13423s1P0L
consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E39AC0E88E3E82560BE6089DC04CA450FFA13423s1P0L
consultantplus://offline/ref=354D50D8F9B4EDCF85E39AC0E88E3E825609EB0E9BC84CA450FFA13423s1P0L


 

Отдел сельского хозяйства 

Отдел менеджмента и  качества услуг 

8. Среднесрочный прогноз подлежит обязательной государственной 

регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического 

планирования. 

 

II. Материалы для разработки среднесрочного прогноза, 

взаимодействие участников разработки среднесрочного прогноза 

при их представлении 

 

9. Отдел экономики направляет участникам разработки среднесрочного 

прогноза материалы, необходимые для разработки среднесрочного прогноза. 

10. Участники разработки среднесрочного прогноза представляют в отдел 

экономики материалы, согласованные с центральными исполнительными органами 

государственной власти Московской области. 

11. Материалы, представляемые в отдел экономики участниками разработки 

среднесрочного прогноза, должны содержать: 

таблицу «Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Шатура» в части показателей, определенных настоящим Порядком; 

пояснительную записку к таблице прогноза. 

12. Таблица прогноза в части фактических данных за два года, 

предшествующих базовому году прогнозного периода, заполняются участниками 

разработки среднесрочного прогноза на основании официальных статистических 

данных. 

13. Пояснительные записки, представляемые участниками разработки 

среднесрочного прогноза одновременно с таблицами прогноза, должны содержать: 

краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание 

основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному 

периоду, анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное (как 

положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции 

развития; 

анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, разработанных 

в предыдущем году, с указанием причин значительных отклонений прогнозных 

значений от фактически достигнутых; 

обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей 

прогнозного периода с указанием проблем развития и комплекса необходимых мер, 

принятие и реализация которых позволят изменить негативную или углубить 

позитивную тенденции; 

перечень организаций, значительно определяющих развитие 

соответствующей отрасли экономики городского округа Шатура. 

14. Отдел экономики проводит предварительное рассмотрение материалов, 

представленных участниками разработки среднесрочного прогноза, включающее 

следующие действия: 

1) проверку соответствия отчетных данных, представленных участниками 

разработки среднесрочного прогноза, данным официального статистического 

учета; 

2) проверку правильности проведения расчетов балансовых и относительных 

показателей социально-экономического развития городского округа Шатура; 



 

3) сопоставление представленных участниками разработки среднесрочного 

прогноза прогнозных значений показателей со сложившимися тенденциями 

социально-экономического развития городского округа Шатура; 

4) анализ пояснительных записок с точки зрения достаточности и 

обоснованности прогнозируемых тенденций социально-экономического развития 

городского округа Шатура. 

15. В ходе предварительного рассмотрения представленных участниками 

разработки среднесрочного прогноза материалов отделом экономики может быть 

принято одно из следующих решений: 

1) возврат представленных материалов участникам разработки 

среднесрочного прогноза для доработки; 

2) направление участникам разработки среднесрочного прогноза запроса о 

представлении дополнительной информации или разъяснений по представленным 

материалам; 

3) использование представленных материалов для заполнения таблицы 

прогноза и подготовки пояснительных записок к ним. 

16. Участники разработки среднесрочного прогноза устраняют выявленные 

недостатки, явившиеся основанием для возврата материалов, и направляют в отдел 

экономики доработанные материалы в срок, не превышающий 3 рабочих дней со 

дня получения письма о возврате материалов. 

 

III. Разработка среднесрочного прогноза в соответствии 

с областной системой показателей 

 

17. Отдел экономики не позднее 3 рабочих дней со дня получения от 

Министерства экономики и финансов Московской области сценарных условий 

функционирования экономики Московской области и методических материалов 

направляет участникам разработки среднесрочного прогноза в соответствии с 

пунктом 9 настоящего Порядка указанные материалы и иные материалы, 

необходимые для разработки среднесрочного прогноза, и сопроводительные 

письма к ним. 

18. Отдел экономики осуществляет разработку среднесрочного прогноза и 

заполнение следующих разделов прогноза: 

раздел «Демографические показатели»; 

раздел «Промышленное производство»; 

раздел «Малое предпринимательство»; 

раздел «Инвестиции»; 

раздел «Финансы»; 

раздел «Труд и заработная плата»; 

раздел «Потребительский и оптовый рынок» показатель «Объем оборота 

розничной торговли». 

19. Управление жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры 

осуществляет разработку среднесрочного прогноза: 

раздел «Транспорт, дорожное строительство, связь, государственное 

(муниципальное) управление»; 

раздел «Строительство»; 

раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

20. Отдел сельского хозяйства осуществляет разработку среднесрочного 

прогноза и заполнение разделов таблицы областного прогноза: 



 

раздел «Сельское хозяйство». 

21.Отдел менеджмента и качества услуг осуществляет разработку 

среднесрочного прогноза: 

раздел «Потребительский и оптовый рынок». 

22. Управление образования осуществляет разработку среднесрочного 

прогноза: 

раздел «Образование». 

23. Отдел культуры осуществляет разработку среднесрочного прогноза: 

раздел «Культура»; 

раздел «Развитие туристской индустрии». 

24. Отдел физической культуры, спорта и работы с молодежью осуществляет 

разработку среднесрочного прогноза: 

раздел «Физическая культура, спорт, молодежная политика». 

25. Отдел экономики осуществляет обобщение материалов, представленных 

участниками разработки среднесрочного прогноза, формирование среднесрочного 

прогноза и подготовку проекта постановления администрации городского округа 

Шатура о прогнозе социально-экономического развития на среднесрочный период 

в установленном порядке. 

 

IV. Общественное обсуждение среднесрочного прогноза 

 

26. Проект среднесрочного прогноза выносится на общественное 

обсуждение путем размещения его на официальном сайте администрации 

городского округа Шатура с предоставлением участникам общественного 

обсуждения возможности направления замечаний и предложений в электронном 

виде в течение 20 календарных дней со дня размещения проекта среднесрочного 

прогноза. 

Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения, 

рассматриваются отделом экономики. 

Отдел экономики в течение 3 рабочих дней со дня поступления решений от 

участников разработки среднесрочного прогноза дорабатывает проект 

среднесрочного прогноза (в случае необходимости) и готовит протокол по итогам 

проведения общественного обсуждения с указанием обоснования по принятым 

решениям.  

Доработанный проект среднесрочного прогноза и протокол размещаются на 

официальном сайте администрации городского округа Шатура. 

 

V. Корректировка, мониторинг и контроль реализации 

среднесрочного прогноза 

 

27. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется отделом 

экономики при методическом содействии Министерства экономики и финансов 

Московской области. 

 

Начальник отдела экономии                                                            А.К. Симонов 


